
DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

DECRETO Nº 10.476, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

Determina  a  substituição  de  servidora 
titular por motivo de Licença Maternidade, 
conforme  dispõe  a  Lei  Complementar  nº 
001/2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto nos artigos 259, IV e 260 da Lei  
Complementar nº 001/2016, de 23 de março de 2016, e no expediente nº 1921/2018,

CONSIDERANDO  o  afastamento  de  servidora  titular,  por  motivo  de  Licença 
Maternidade,

DECRETA:

Art. 1° Fica determinada a substituição da servidora titular, abaixo mencionada, 
com possibilidade de prorrogação:

TITULAR SUBSTITUTO FUNÇÃO MOTIVO
CARGA 
HORÁR

IA
LOTAÇÃO PERÍOD

O PSS

JOSIANE 
PEZZI

DAIANA 
APARECIDA 

PEREIRA 
DOS 

SANTOS

Assistent
e Social

Licença 
Maternidad

e

30 
horas 

STHAS 
CREAS

05/02/2
018 até 
25/05/2

018

Edital nº 235-
01/2017

Classificação nº 
6

                
Art.  2° As despesas decorrentes deste Decreto serão atendidas pela seguinte 

dotação orçamentária:

11.03 - Secretaria do Trabalho, Habitação e Assistência Social 
08.244.0051.2112 - Manutenção do CREAS
3.1.90.04.00.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado (565)              

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

LAJEADO, 01 DE FEVEREIRO DE 2018.

MARCELO CAUMO,
PREFEITO

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Elisângela Hoss de Souza,
Secretária de Administração designada.

1



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

E D I T A L  Nº 017-02/2018, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

PUBLICA E HOMOLOGA a classificação final do 
PSS  para  contratação  temporária  na  função 
que menciona. 

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o presente Edital para 

divulgar o que segue:

PUBLICA e HOMOLOGA a classificação final do Processo Seletivo 

Simplificado para contratação temporária  na função de MONITOR DE CRECHE, Edital  de 

Abertura nº 004-02/2018, conforme anexo I.

GABINETE DO PREFEITO, AOS CINCO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE 2018.
  

MARCELO CAUMO,
Prefeito

Registre-se. Publique-se.

ELISANGELA HOSS DE SOUZA,
Secretária de Administração designada.   

2



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

… Continuação Edital nº 017-02/2018 – fl. 02/05

ANEXO I

Nome Notas Classificação

CARMEN SALETE GERHARDT FRIEDRICH 320 1°LUGAR

PATRÍCIA DE VARGAS DO AMARAL 238 2°LUGAR

SARA ANDRIELI RODRIGUES DE MORAES 205 3°LUGAR

ADRIANA SAIBRO DOMERASKI 191 4°LUGAR

TIELLI ZAGO SARAN SEHN 183 5°LUGAR

PAULA LOUIZE GASSEN DA SILVA 157 6°LUGAR

SILVIA CARINI FONTANIVA DE CASTRO 146 7°LUGAR

ROSANE KRUGER GOMES 136 8°LUGAR

SINÁRA WIEBBELLING 135 9°LUGAR

IVANA TERESINHA ANSCHAU 122 10°LUGAR

ELISETE ROSA BRIZOLA 117 11°LUGAR

SANDRA LEDIR CASSULI 112 12°LUGAR

FERNANDA LILIAN SALVATORI 106 13°LUGAR

JULIANA DE AZEVEDO SOARES 103 14°LUGAR

MARIA EDUARDA SULZBACH 102 15°LUGAR

MARINA BERGONSI 102 16°LUGAR

JÉSSICA MENEGHINI 97 17°LUGAR

FÁTIMA SIMONE VICENTE DA ROSA MAZZARINO 92 18°LUGAR

MÔNICA STOLL GIBK PANITZ 90 19°LUGAR

MARINÊS FÁTIMA PRIMAZ 81 20°LUGAR

SIRLETE HUNEMEIER 77 21°LUGAR

ALINE BIASIBETTI 77 22°LUGAR

IARA DA LUZ BUENO DE OLIVEIRA 76 23°LUGAR

BIANCA KICH 72 24°LUGAR

ANDRÉIA FISCHER 71 25°LUGAR

ADRIÂNGELA DALLA PRIA 71 26°LUGAR

3



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

… Continuação Edital nº 017-02/2018 – fl. 03/05

DAIANA IVETE DA SILVEIRA ARAUJO 70 27°LUGAR

CRISTINA EDINARA KAPPLER STEYER 65 28°LUGAR

MAIARA DE SOUZA DOS SANTOS 65 29°LUGAR

PATRÍCIA DOS SANTOS 61 30°LUGAR

SHAINA HAILA MONTEIRO MITTELSTADT 60 31°LUGAR

LAURA GOERGEN 60 32°LUGAR

ISABELA DE OLIVEIRA MARTINS 58 33°LUGAR

NATÁLIA DE OLIVEIRA MARTINS 58 34°LUGAR

MAGALI WENDT 55 35°LUGAR

FABRÍCIA CRISTIANE PETRY HENDGES 55 36°LUGAR

ARLÉIA APARECIDA KERN FICK 51 37°LUGAR

ROSANI ECHER 51 38°LUGAR

MIKAELA DE OLIVEIRA 46 39°LUGAR

ROSÉLI DE CÁSSIA DIAS WEISSHEIMER 45 40°LUGAR

CHERON GIOVANELLA 45 41°LUGAR

ANDRÉA TEIXEIRA 45 42°LUGAR

KAUANA SILVA POSSAMAE 45 43°LUGAR

BRUNA FERLA 45 44°LUGAR

MARIA GORETI ALVES 45 45°LUGAR

LUCIA ELISABETA LOTTERMANN TRASEL 45 46°LUGAR

MARIA ELIANE MATIAS DUTRA 45 47°LUGAR

SÍLVIA GESSÍ TROMBINI 45 48°LUGAR

LUÍSA COLLIN CAYE 37 49°LUGAR

JANAINE RAMBO 32 50°LUGAR

LUÍZA SCHRAMM CENZI 30 51°LUGAR

IRANIRA RODRIGUES DA SILVA 30 52°LUGAR

LUANA ELOISA HENZ 28 53°LUGAR

IASMINE BLASI 20 54°LUGAR

MARIANE AMANDA BIRCKHEUER 20 55°LUGAR

4



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

… Continuação Edital nº 017-02/2018 – fl. 04/05

MORGANA KRAEMER ALVES DA MAIA 20 56°LUGAR

ALINE MIORANDO 18 57°LUGAR

MARTA REJANE PALUDO 16 58°LUGAR

DIANE BOTEGA 16 59°LUGAR

NEIVA LODI DA SILVA 12 60°LUGAR

LUCIA CARINA IRGA DA ROSA 10 61°LUGAR

LUANA JULIA DA SILVA 10 62°LUGAR

JÉSSICA ANDRADE DA SILVA 10 63°LUGAR

GISELE ELOÍSA DA SILVA QUEIROZ 10 64°LUGAR

FRANCINE SCHÖNHALS 06 65°LUGAR

CLAIRANI DA ROSA SOUZA 06 66°LUGAR

JULIANA CRISTINA LERMEN BENDER 06 67°LUGAR

DANIELA RAQUEL BUGS 00 68°LUGAR

DIÉLI MACIEL TABACZENSKI 00 69°LUGAR

TANIA REGINA ZARTH 00 70°LUGAR

EMANUELLE STOLL DA SILVA 00 71°LUGAR

GABRIELA DREBES 00 72°LUGAR

BRUNA MÜTZENBERG 00 73°LUGAR

MÁRCIA REJANE FREITAG 00 74°LUGAR

GABRIELA TEIXEIRA 00 75°LUGAR

DANIELA DA ROSA MATOS 00 76°LUGAR

LISEMAR ELY 00 77°LUGAR

JOSILENE ROSA GOULART 00 78°LUGAR

FABIANA REGINA DE LIMA 00 79°LUGAR

MILENA FONTANA 00 80°LUGAR

LUIZA MARQUETTI 00 81°LUGAR

NICOLE BATTISTI BOZZETTO 00 82°LUGAR

ADRIANA LUCIA BERSCH 00 83°LUGAR

JANAÍNA ALVES DE SOUZA 00 84°LUGAR

5



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

… Continuação Edital nº 017-02/2018 – fl. 05/05

KÁREN CUSTODIO DIAS 00 85°LUGAR

LUCIANE SCHMIDT FRANCIOSI 00 86°LUGAR

TAINARA BECKER DELWING 00 87°LUGAR

EMILIANA VALLER RUBERT 00 88°LUGAR

MIRELLE NOGUEIRA DA MOTA 00 89°LUGAR

WALDELICE DE ALICE DA FONSECA SARRAF 00 90°LUGAR

ROBERTA TAÍS BRANCHER 00 91°LUGAR

GISELE DA SILVA WAITZMANN 00 92°LUGAR

6



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

  EXTRATOS DE CONTRATOS E DE  TERMOS ADITIVOS DE CONTRATO

CONTRATO Nº 008-02/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04-01/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29408/2017
CONTRATADA:   DCON CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO:  Elaboração de Projeto Técnico de interseção na RS130 com a RS413 e acesso à 
empresa BRF, no Município de Lajeado-RS.
VALOR: R$ 14.600,00
PRAZO DE ENTREGA DO PROJETO: até 60 dias

CONTRATO Nº  009-02/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 93-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24776/2017
CONTRATADA:  LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA.
OBJETO:   Serviços de Assessoria e Consultoria Atuarial para o Fundo Próprio de Previdência 
do Município
– FMPS, do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS, do Município de Lajeado-RS, para 
o ano de 2018.
VALOR: R$ 4.834,82

CONTRATO Nº 10-02/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 26856/2017
CONTRATADA:   ELTON MENDES - ME
OBJETO:   Fornecimento de  pães para o “Programa Pãozinho”- (lanches), tipo “cacetinho”, 
com peso mínimo de 50gr e recheado com 10gr de margarina, 10gr de queijo, 10 gr de 
presunto magro, 02 rodelas de tomate com no mínimo 05mm de espessura e 50mm de 
diâmetro  e  uma  folha  de  alface  que  cubra  toda  a  superfície  interna  do  pão.  todos  os 
produtos devem ser de boa qualidade. a serem entregues diariamente, aos servidores do 
município,  de  menor  remuneração,  que  recebem  o  valor  de  até  2,5  Padrões  Básicos 
Referenciais (PBR´s) e que executam serviços  que exijam esforço físico braçal,  conforme a 
Lei Municipal nº 10.496, de 07 de novembro de 2017.
VALOR: R$ 1,83 a unidade
VALOR TOTAL: R$ 53.490,90

CONTRATO Nº 012-02/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  05-01/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 448/2018
CONTRATADA:   LEONOR BEZERRA GUERRA - MEI
OBJETO: Ministrar palestra de abertura do ano letivo 2018 - “Contribuições da neurociência 
para  compreensão  do  processo  de  aprendizagem  e  para  a  fundamentação  de  práticas 
pedagógicas mais eficiente no contexto contemporâneo”
VALOR: R$ 6.000,00

CONTRATO Nº 013-04/2016*4 – QUARTO TERMO ADITIVO (renovação)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28460/2018
CONTRATADA:  DANUSA KEHRWALD FISIOTERAPIA LTDA
OBJETO:  Prestação  de  serviços  especializados  em  procedimentos  de  fisioterapia  para 
pacientes usuários do Sistema Único de Saúde, de forma complementar à Rede Municipal de 
Atendimento, por hora trabalhada, em domicílio. 
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, a contar de 23/02/2018
CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  01-04/2015

7



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

CONTRATO Nº 081-03/2015*5 – QUINTO TERMO ADITIVO (renovação)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17/2018 
LOCADOR:  LAURI CECÍLIO DE JESUS
OBJETO: Locação de um pavilhão novo, com área de 576,00m², localizado na Rua Paulo J. 
Schlabitz, n° 710, Bairro Montanha, nesta cidade, considerado como setor 12, quadra 51, 
lote 516, para instalação e funcionamento do Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal 
de Lajeado.
PRORROGAÇÃO do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, a contar de 01/05/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1401/2015

EXTRATOS DE   ADITIVOS E DE TERMO DE APOSTILAMENTO
 DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102-01/2017*1 (aditivo de 25%)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26-07/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1162/2018
DETENTORA: MORAES DE MATOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP 
OBJETO: Aquisição  sob demanda de materiais para o Centro de Controle de Zoonoses e 
Vetores.
ADITIVO de 25% nos itens 0001 e 0002, conforme especificado abaixo:

Ite
m

Quant
.

Un Especificação Unit. 
(R$)

 Total (R$)

000
1

1 CX Luvas, em látex, de procedimento, tamanho M (caixa 
com 100 unidades) marca Cremer/Nugard

23,94 23,94

000
2

125 UN Luvas,  esterilizadas,  para  procedimento  cirúrgico, 
tamanho 7,5 marca Maxitex/Descarpack

1,70 212,50

TOTAL (R$) 236,14

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026-01/2017*1 (aditivo de 25%)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1183/2018
DETENTORA:  AUGUSTIN TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
OBJETO: Contratação, sob demanda, de serviços com equipamentos rodoviários (máquinas 
pesadas),  incluindo  operador,  caminhão  caçamba  truck,  incluindo  motorista  e  caminhão 
pipa/tanque, incluindo motorista e viagens/carga de caminhão prancha/rebocador, incluindo 
motorista.
ADITIVO de 25%  no item 0002, conforme especificado abaixo:

Ite
m

Quant
.

Un Especificação Unit. 
(R$)

 Total (R$)

000
2

750,0
0

H SERVIÇO  COM  MÁQUINA  RETROESCAVADEIRA 
TRACIONADA, COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 85CV, ANO 
DE  FABRICAÇÃO  NÃO  INFERIOR  A  2010,  COM 
OPERADOR.

72,00 54.000,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026-01/2017*1 (aditivo de 25%)

8



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

PREGÃO PRESENCIAL Nº 07-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1335/2018
DETENTORA: ALAUR JOÃO PALADINI EIRELI – ME
OBJETO: Contratação, sob demanda, de serviços com equipamentos rodoviários (máquinas 
pesadas),  incluindo  operador,  caminhão  caçamba  truck,  incluindo  motorista  e  caminhão 
pipa/tanque, incluindo motorista e viagens/carga de caminhão prancha/rebocador, incluindo 
motorista.
ADITIVO de 25%  no item 0001, conforme especificado abaixo:
Item Quant. Un Especificação Unit. 

(R$)
 Total 
(R$)

0001 1.250,0
0

H SERVIÇO  DE  CAMINHÃO  CAÇAMBA  TRUCK,  COM 
CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 10M³, POTÊNCIA 
DE 250 CV,  ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 
2010, COM MOTORISTA.

73,80 92.250,0
0

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029-01/2017*1 (aditivo de 25%)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1336/2018
DETENTORA:  KS TERRAPLANAGEM E TRANSPORTES LTDA
OBJETO: Contratação, sob demanda, de serviços com equipamentos rodoviários (máquinas 
pesadas),  incluindo  operador,  caminhão  caçamba  truck,  incluindo  motorista  e  caminhão 
pipa/tanque, incluindo motorista e viagens/carga de caminhão prancha/rebocador, incluindo 
motorista.
ADITIVO de 25%  no item 0011, conforme especificado abaixo:

Ite
m

Quant. Un Especificação Unit. 
(R$)

 Total (R$)

001
1

500,00 H SERVIÇO  COM  ESCAVADEIRA  HIDRÁULICA,  COM 
PESO  OPERACIONAL  MÍNIMO  DE  17.000KG, 
POTÊNCIA  MÍNIMA  DE  150CV,  CONCHA  COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 1M³ ANO DE FABRICAÇÃO 
NÃO INFERIOR A 2010, COM OPERADOR. 

126,00 63.000,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102-01/2017*1 (Aditivo de valor)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 494/2018
DETENTORA: BRITAGEM CASCALHEIRA LTDA.
OBJETO:  Aquisição,  sob  demanda,  de  material  de  jazida  e  demais  materiais  para 
manutenção e conservação de estradas
Aditivo de 25% ao item 0006 – mais 1.000 t de pó de brita de basalto (densidade: 1,50 
t/m3 a 1,65 t/m3).
VALOR: R$ 27.420,00 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032-01/2017*2 – SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO 
(altera fiscal)
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 23-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1480/2018
DETENTORA:  AIRTON SELTENREICH - ME
OBJETO: Prestação de serviços de transporte de móveis e equipamentos, do depósito da 
Secretaria de Educação, localizado no Ginásio Professor Nelson Francisco Brancher, para as 
diversas  escolas  dentro  do  Município  de  Lajeado/RS,  bem como  o  transporte  entre  as 
escolas, e para a Secretaria Municipal da Saúde, conforme Primeiro Termo de Apostilamento. 

9



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

ALTERA fiscal  da  Secretaria  de  Educação,  passando a ser  a  servidora Fabiane Viana da 
Rocha, a contar de janeiro de 2018. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 082-01/2017*1 (aditivo de 25%)
PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 11-07/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 511/2018
DETENTORA:  ODETE L.B. BEZ EIRELI - EPP
OBJETO: Aquisição, sob demanda, de material elétrico para as Secretarias Municipais.
ADITIVO de 25% nos itens 0004, 0005, 0021, 0022, 0023, 0024, 0030, 0031, 0042, 0096 e 
0097, conforme especificado abaixo:

Ite
m

Quant. Un Especificação Unit. 
(R$)

 Total 
(R$)

000
4

150,00 un Cinta plástica abraçadeira 2.5x14cm, marca EHC. 0,05 7,50

000
5

275,00 un Cinta plástica abraçadeira 4.8x28cm, marca JNG. 0,14 38,50

002
1

350,00 m Cabo de cobre flex normatizado com diâmetro nominal 
de 1,5 mm², com Tensão Nominal 450/750 V, diversas 
cores (preta, branca, vermelha, azul e verde), em con-
formidade com a ABNT NBR NM 247-3:2002, marca Flex-
sul.

0,42 147,00

002
2

425,00 m Cabo de cobre flex normatizado com diâmetro nominal 
de 2,5 mm², com Tensão Nominal 450/750 V, diversas 
cores (preta, branca, vermelha, azul e verde), em con-
formidade com a ABNT NBR NM 247-3:2002, marca Flex-
sul.

0,60 255,00

002
3

150,00 m Cabo de cobre flex normatizado com diâmetro nominal 
de 4 mm², com Tensão Nominal 450/750 V, diversas co-
res (preta, branca, vermelha, azul e verde), em confor-
midade com a ABNT NBR NM 247-3:2002, marca Flexsul.

1,04 156,00

002
4

200,00 m Cabo de cobre flex normatizado com diâmetro nominal 
de 6 mm², com Tensão Nominal 450/750 V, diversas co-
res (preta, branca, vermelha, azul e verde), em confor-
midade com a ABNT NBR NM 247-3:2002, marca Flexsul.

1,50 300,00

003
0

150,00 m Fio paralelo 2 x 1,5mm² branco, marca Flexsul. 0,92 138,00

003
1

225,00 m Fio paralelo 2 x 2,5mm² branco, marca Flexsul. 1,20 270,00

004
2

100,00 m Fio Telefônico Externo FE – 100,  aço cobreado,  marca 
STE.

0,45 45,00

009
6

67,00 un Abraçadeira completa para fluorescente T8, marca Lumi-
bras.

0,40 26,80

009
7

75,00 un Soquete cebolinha para lâmpada tubular T8, marca Lu-
mibras

0,65 48,75

TOTAL (R$) 1.432,55
VALOR TOTAL:  R$ 1.432,55

10



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021-01/2017*1 (aditivo de 25%)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 651/2018
DETENTORA:   VIAÇÃO SARTORI LTDA. - ME
OBJETO:  aquisição, sob demanda, de serviços de transporte de passageiros para diversas 
secretarias
ADITIVO de 25% , conforme especificado abaixo:
Item Quant. Un Especificação Valor Un 

(R$)
Valor Total 

(R$)

000
1

5,00 un Viagens  urbanas  com  micro-ônibus  com  ar 
condicionado

140,00 700,00

000
2

5,00 un Viagens urbanas com ônibus de 16 lugares 140,00 700,00

000
6

750,0
0

km Viagens  interurbanas  com  micro-ônibus  com  ar 
condicionado 

2,72 2.040,00

  
TOTAL (R$)

3.440,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022-01/2017*1 (aditivo de 25%)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 651/2018
DETENTORA:   VIAÇÃO SARTORI LTDA. - ME
OBJETO:  aquisição, sob demanda, de serviços de transporte de passageiros para diversas 
secretarias
ADITIVO de 25% , conforme especificado abaixo:
Item Quant. Un Especificação Valor Un

(R$)
Valor Total 

(R$)

000
3

70,00 un Viagens urbanas com ônibus de 45 lugares 138,00 9.660,00

000
4

1.250,0
0

km Viagens interurbanas com ônibus de 45 lugares, ar 
condicionado e banheiro

2,83 3.537,50

000
5

750,00 km Viagens  interurbanas  com ônibus  de  16  lugares 
com ar condicionado 

2,72 2.040,00

  
TOTAL (R$)

15.237,50

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012-01/2017*1 (aditivo de 25%)
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 314/2018
DETENTORA:   SOCIEDADE LAJEADENSE DE ÁRBITROS
OBJETO:  Contratação, sob demanda, de serviços técnicos profissionais de arbitragem para 
os eventos esportivos da Secretaria Municipal da Cultura, Esporte e Lazer.
ADITIVO de 25%, conforme especificado abaixo:

Ite
m

Quant
.

Un Especificação Unit. 
(R$)

 Total 
(R$)

000
1

30,00 UN Serviços de arbitragem futsal adulto, jogos disputados 
em 02 tempos de 20 minutos corridos, com 02 árbitros 
e 01 anotador.

215,60 6.468,00

11



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

Ite
m

Quant
.

Un Especificação Unit. 
(R$)

 Total 
(R$)

000
2

165,0
0

UN Serviços  de  arbitragem  futsal  juvenil,  infantil  e 
feminino, jogos  disputados  em  02  tempos  de  15 
minutos corridos, com 02 árbitros e 01 anotador.

112,70 18.595,50

000
5

10,00 UN Serviços  de  arbitragem  vôlei  de  duplas,  jogos 
disputados em melhor de 03 sets. Sets até 21 pontos, 
com  diferença  de  02  pontos,  sendo  o  3º  set  em 
sistema de “Tie Brake” até 15 pontos, com diferença de 
02 pontos, com 02 árbitros e 01 anotador.

176,40 1.764,00

000
6

10,00 UN Serviços  de  arbitragem  vôlei  quartetos,  jogos 
disputados em melhor de 03 sets. Sets até 25 pontos, 
com  diferença  de  02  pontos,  sendo  o  3º  set  em 
sistema de “Tie Brake” até 15 pontos, com diferença de 
02 pontos, com 02 árbitros e 01 anotador.

186,20 1.862,00

000
7

5,00 UN Serviços de arbitragem beach soccer, jogos disputados 
em  01  tempo  de  até  15  minutos  corridos,  com  02 
árbitros e 01 anotador.

171,50 857,50

000
8

10,00 UN Serviços de arbitragem futevôlei, jogos disputados em 
melhor de 03 sets. Sets até 12 pontos, com diferença 
de  02  pontos,  sendo  o  3º  set  em  sistema  de  “Tie 
Brake”  até  12  pontos,  com diferença  de  02  pontos, 
com 02 árbitros e 01 anotador.

156,80 1.568,00

000
9

5,00 UN Serviços de arbitragem futebol sete, jogos disputados 
em 02 tempos de 20 minutos corridos, 02 árbitros e 01 
anotador.

196,00 980,00

001
0

5,00 UN Serviços de arbitragem bocha, Partidas disputadas em 
melhor de 3 jogos até 24 pontos, onde cada bocha vale 
02 pontos. Jogos em cancha de areia, com 01 árbitro.

245,00 1.225,00

001
1

5,00 UN Serviços de arbitragem futsal, jogos disputados em 01 
tempo de até 15 minutos corridos, com 02 árbitros e 
01 anotador.

112,70 563,50

001
2

10,00 UN Serviços  de  arbitragem  vôlei  de  duplas,  jogos 
disputados em Set único de 21 pontos, com diferença 
de 02 pontos, com 02 árbitros e 01 anotador.

107,80 1.078,00

001
3

10,00 UN Serviços  de  arbitragem  vôlei  quartetos,  jogos 
disputados em Set único de 25 pontos, com diferença 
de 02 pontos, 02 árbitros e 01 anotador.

107,80 1.078,00

001
4

5,00 UN Serviços  de  arbitargaem  beach  soccer,  jogos 
disputados em 01 tempo de até 20 minutos corridos, 
com 02 árbitros e 01 anotador.

102,90 514,50

001
5

10,00 UN Serviços de arbitragem futevôlei, jogos disputados em 
Set único de 12 pontos, com diferença de 02 pontos, 
02 árbitros e 01 anotador.

127,40 1.274,00

001
6

10,00 UN Serviços de arbitragem futebol,  jogos disputados em 
01 tempo de até 15 minutos corridos, 02 árbitros e 01 
anotador.

102,90 1.029,00

12



DIÁRIO OFICIAL
ANO III LAJEADO, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2018                   EDIÇÃO N° 0446

Ite
m

Quant
.

Un Especificação Unit. 
(R$)

 Total 
(R$)

001
7

10,00 UN Serviços de arbitragem futebol sete, jogos disputados 
em 01 tempo de até 15 minutos corridos, 02 árbitros e 
01 anotador.

102,90 1.029,00

001
9

10,00 UN Serviços  de  arbitragem  vôlei,  jogos  disputados  em 
melhor de 03 sets. Sets até 25 pontos, com diferença 
de  02  pontos,  sendo  o  3º  set  em  sistema  de  “Tie 
Brake”  até  15  pontos,  com diferença  de  02  pontos, 
com 02 árbitros e 01 anotador.

225,40 2.254,00

002
0

35,00 UN Serviços de arbitragem futebol,  jogos disputados em 
02 tempos de 45 minutos corridos, com 01 árbitro e 02 
assistentes.

529,20 18.522,00

002
1

10,00 UN Serviços de arbitragem vôlei, jogos disputados em set 
único de até 25 pontos, com diferença de 02 pontos, 
02 árbitros e 01 anotador.

127,40 1.274,00

002
2

10,00 UN Serviços de arbitragem basquete, jogo disputado em 
01 tempo, de até 20 minutos corridos, 02 árbitros e 01 
anotador.

186,20 1.862,00

002
3

10,00 UN Serviços de arbitragem handebol, jogos disputados em 
01 tempo de até 20 minutos corridos, 02 árbitros e 01 
anotador.

137,20 1.372,00

002
8

10,00 UN Serviços de arbitragem cambio, jogos disputados em 
set  único  de  até  25  pontos,  com  diferença  de  02 
pontos, com 01 árbitro e 01 anotador. 

186,20 1.862,00

TOTAL (R$) 67.032,00

ATA Nº 015-01/2017*6 – SEXTO TERMO ADITIVO (reajuste)
PREGÃO PRESENCIAL Nº  08-06/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29021/2017
DETENTORA:  CLAUDIMIR DA SILVA PORTELA
OBJETO:  Aquisição, sob demanda, de vale gás P-13 kg e P-45kg para diversas secretarias.
ADITIVO de 25% , conforme especificado abaixo:

Item Un Especificação Valor Anterior 
(R$)

Valor Reajustado 
R$  

0001 UN VALE GÁS P-13 kg 75,54 82,26

0002 UN VALE GÁS P-45 kg 261,21 275,05

13


